
BI 047/2009                                   Fls.483

Quartel em Chapecó/SC, 03 de dezembro de 2009.
(Quinta-Feira)

Publico para o conhecimento do 6º BBM e devida execução o seguinte:

1ª PARTE - SERVIÇOS DIÁRIOS

ESCALA DE SUPERVISOR DE ÁREA DO 6º BBM

-08 horas 04/12/09 às 08 horas 05/12/09-Maj BM Mtcl 918028-1 Aldo José Franz                       CEL 9142-2665   Res 3622-6460; 
-08 horas 05/12/09 às 08 horas 06/12/09-Asp Of BM Mtcl 928360-9 Willian Leal Nunes            CEL 9911-3543;                 
-08 horas 06/12/09 às 08 horas 07/12/09-Asp Of BM Mtcl 928360-9  Gauana Elis Pozzan          CEL 9911-9557;          
-08 horas 07/12/09 às 08 horas 08/12/09-2º Ten BM Mtcl  927264-0  Diego Maciel Serafim       CEL 9142-2681;           
-08 horas 08/12/09 às 08 horas 09/12/09-Maj BM Mtcl 900208-1 Luiz Carlos Balsan                 CEL 9987-6961   Res 3321-0188;      
-08 horas 09/12/09 às 08 horas 10/12/09-Maj BM Mtcl 900208-1 Altair Salésio Rodrigues         CEL 9911-0555   Res 3312-1195;          
-08 horas 10/12/09 às 08 horas 11/12/09-Asp Of BM Mtcl 928360-9 Willian Leal Nunes            CEL 9911-3543;                       

2ª PARTE - ENSINO E INSTRUÇÃO

Aprovação de     Relatório   Final de   Curso  :  

Aprovo o Relatório Final  do Curso do IV Curso de Formação de Bombeiros Comunitários de 
São Lourenço do Oeste, Fase Básica, realizado no 3º/3ª/6º BBM (São Lourenço do Oeste ).
Data de Início: 14 de Abril de 2009.
Data de Término: 25 de Julho de 2009.
Transcrito do BI nº 048/3ª/6º BBM.

                                           3ª PARTE - ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS:

Trascrição de Oficio:

        Prezado Senhor!

Na  oportunidade  em  que  cumprimentamos  V.Sª,  cordialmente,  vimos  pelo  presente  para 
encaminhar-lhe, anexo, cópia da Moção de nº 27/2009, aprovada por unanimidade na sessão Ordinária 
do dia 17/11/2009, através da qual é externa a parabenização e o agradecimento pelo trabalho prestado 
á comunidade monoaiense, no dia 09 de novembro do corrente ano.
        Sendo que se apresentava para o momento, renovamos protestos de admiração e respeito.

                                                               Atenciosamente,  

                                                                              
Vereador Paulo Rodrigues 

Presidente
     

MOÇÃO nº 27/2009

Os vereadores abaixo assinados, com assento nesta casa, no efetivo exercício de seus mandatos e 
no uso das atribuições que a Lei lhes confere, trazem para deliberação do Plenário a seguinte:



BI 047/2009                                   Fls.484

MOÇÃO

Agradecendo  a  parabenizando  ao  Corpo  de  Bombeiros  da  Cidade  de  Chapecó-SC,  pelo 
atendimento, auxílio e pelo trabalho prestado na madrugada do dia 09 de novembro do corrente ano, 
quando houve a ocorrência de incêndio em estabelecimento comercial localizado no centro da cidade 
de Nonoai. 

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE NONOAI(RS), AOS 13 DIAS DO MÊS DE 
NOVEMBRO DE 2009.

Ver. Claudir Diniz de Oliveira-PT,                                    Ver. Cloves José Montagna-PP
Ver. Daniel de Paula Pereira-PDT                                     Ver. Geneci Antunes de Andrade-PP

Ver. João Fortes PP                                                             Ver. Milton Francisco da Silva-PP

Ver. Paulo Rodrigues-PP                                                     Ver. Rosa M. N F. Barbiero-PMDB

                                               Ver. Valmor Mânica Canelles-PDT

São Miguel do Oeste, 23 de Novembro de 2009

Ofício nº 36/2009

Ao:
Major Sr. Aldo José Franz
Comandante do Corpo de Bombeiros de São Miguel do Oeste

A Agência Regional da CASAN de São Miguel do Oeste, juntamente com a Comissão Interna de 
Prevenção de Acidente (CIPA), estão agradecendo a disponibilidade e a excelente palestra ministrada 
pelos Soldados Sr. Carlos Alberto Souza e Jefferson Eraldo Gomes Machado no dia 19 de Novembro 
de 2009, no Auditório da AMEOSC de São Miguel do Oeste.

Atenciosamente,

Fredy Westerich Iraci Anna Kreuz
Gerente Regional         Vice-Presidente-CIPA
Transcrito do BI nº 047/3ª/6º BBM.

ESTADO DE SANTA CATARINA
30ª SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL
30ª GERÊNCIA DE EDUCAÇÃO
E.E.B. DR. THEODURETO CARLOS DE FARIA SOUTO

Ofício nº 56/2009

      Dionísio Cerqueira, 26 de Novembro de 2009.



BI 047/2009                                   Fls.485

Senhor Sargento,

A direção da EEB Dr. Theodureto Carlos de Faria Souto, vem agradecer a Vossa Senhoria pelo 
trabalho  que  o  Corpo  de  Bombeiros  vem  desempenhando,  sempre  atendendo  prontamente  aos 
chamados que a escola realiza, auxiliando e orientando em relação aos procedimentos a ser tomados, 
transmitindo segurança a toda a comunidade escolar. 

Salienta-se que esse trabalho é  muito importante  e é  através desta  parceria  que conseguimos 
participar mais ativamente da formação humana, construindo cidadãos mais conscientes de seus atos e 
comprometidos com a transformação da sociedade, semeando a paz e excluindo a violência do cenário 
brasileiro.

Agradecemos pela colaboração e pronto atendimento destinados a nossa escola.

Atenciosamente

Leandra Luiza Bertuzzi
   Diretora da Escola

Transcrito do BI nº 047/2ª/6º BBM.

Transcrição de Ata  :  

ATA Nº 01/2ª/6º BBM/2009 DA COMISSÃO DE CARGA E 
DESGARGA DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS

Ata da reunião realizada às 1400 horas do dia 01 de dezembro de 2009, na secretaria da 2ª/6º 
BBM. 

Presentes os seguintes Bombeiros Militares:  2º Ten BM Diego Maciel Serafim, Sd BM Dirceu 
Trevizan, Sd BM Neodir Geovani Lohmann e 2º Sgt BM Edilson Carlos Giovanaz que secretariou a 
reunião.

Aberta a reunião pelo 2º Ten BM Diego Maciel Serafim, Cmt do 1º/2ª/6º BBM, Presidente da 
Comissão  de Carga e  Descarga de Materiais  e Equipamentos da 2ª/6ºBBM, este  informou que o 
motivo  da  mesma  era  sobre  o  recebimento  de  dois  veículos,  sendo  um  veículo  Marca/Modelo: 
GM/ASTRA SEDAN ADVANTAGE 2.0, Cor: BRANCA, Combustível: GASOLINA/ÁLCOOL, Ano 
de Fabricação: 2009, Modelo: 2010, Tipo PASSEIO, Chassi n° 9BGTR69C0AB194553, Renavam n° 
154535,  Placas  MGP 1397,  com todos  os  equipamentos  obrigatórios,  adquirido  com recursos  do 
FUNREBOM  do  município  de  São  Miguel  do  Oeste-SC;  e  um  veiculo  Marca/Modelo: 
GM/MONTANA CONQUEST,  Cor:  VERMELHA,  Combustível:  ALCOOL/GASOLINA,  Ano  de 
Fabricação:  2009,  Modelo:  2010,  Tipo:  PAS/AUTOMÓVEL  (transporte  de  material),  Chassi  n° 
9BGXL80P0AC159667,  Renavam  nº  220510,  Placas  MGP  0767,  com  todos  os  equipamentos 
obrigatórios, adquirido com recursos do FUNREBOM do município de São Miguel do Oeste-SC. 

Posto em votação foi aprovado o recebimento destes equipamentos por unanimidade.
Nada mais havendo a tratar, às 1445 horas, foi dada por encerrada a reunião.
Quartel em São Miguel do Oeste, 01 de dezembro de 2009

Assina:  2º Ten BM Diego Maciel Serafim - Presidente 
2º Sgt BM  Edilson Carlos Giovanaz – Secretário 

Transcrito do BI nº 047/2ª/6º BBM.



BI 047/2009                                   Fls.486

PORTARIA Nº 01-2009 2º/2º/2ª/6ºBBM, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2009.

       Promoção de Bombeiros 
       Comunitários

O COMANDANTE DO 2º GRUPO DE BOMBEIRO MILITAR, considerando o disposto nos 
Art. 25 e 27, do Regulamento Geral do Serviço Voluntário no Corpo de Bombeiros Militar de Santa 
Catarina, aprovado pela Portaria 0395/SSP/2003 de 11 de Abril de 2003, resolve:

PROMOVER,

Às  graduações  imediatas  por  atender  os  requisitos  estabelecidos  no  regulamento  do  Serviço 
Voluntário no Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina, a contar de 29 de novembro de 2009, os 
seguintes Bombeiros Comunitários  Junior  Classe 2,  à  graduação de Bombeiro Comunitário  Junior 
Classe 1.

Adilson Gonçalves
Anselmo Binsfeld
Antônio Valdir Cavalheiro
Arlan Cezar Holz
Cleusa Delevatti Pires
Elso Borges
Elton Borges
Fabio João Apel
João Valdir Pinto
José Amauri Vieira Pires
José Aparecido Amaraes
José Oliveira de Souza
Juarez da Silva Lacerda
Lissandro Cordeiro Machado
Nevio Benetti
Rudimar Rhoden
Sedinei Brunetto
Sulamita Maria Lenhart Khun
Volnei Batistel
Volnei Domingos Zaions

____________________________________
3º Sgt BM Luizberto Hercílio Costa

Comandante do 2º Grupo de Bombeiro Militar
Transcrito do BI nº 047/2ª/6º BBM.

PORTARIA Nº 02-2009 2º/2º/2ª/6ºBBM, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2009:

                   Promoção de Bombeiros 
                        Comunitários

O COMANDANTE DO 2º GRUPO DE BOMBEIRO MILITAR, considerando o disposto nos 
Art. 25 e 27, do Regulamento Geral do Serviço Voluntário no Corpo de Bombeiros Militar de Santa 
Catarina, aprovado pela Portaria 0395/SSP/2003 de 11 de Abril de 2003, resolve:



BI 047/2009                                   Fls.487

PROMOVER,

Às  graduações  imediatas  por  atender  os  requisitos  estabelecidos  no  regulamento  do  Serviço 
Voluntário no Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina, a contar de 29 de novembro de 2009, os 
seguintes Bombeiros Comunitários Aprendizes, à graduação de Bombeiro Comunitário Junior Classe 
3.

Miriam de Fátima Petry
Deize Aparecida Giroldi Brunetto
Diogo Riviera
Marcio Batistel
Katia Zvetch
Marcia Verza
Viviane Comunello
Paulo Alexandre Pies
Vanderlei Luiz Binsfeld
Andrei Marcos Rodrigues
Adenir Holz
Vanderlei Pinto Ribeiro
Luciano Meireles da Silva
Zeneide Aparecida Canabaro
Valquiria Ferraz da Silva Schwab
Marcos Quevedes dos Santos
Rosalino Gomes
Roque Dahmer
Antonio Rhoden
Valmir Frobese

   ____________________________________
3º Sgt BM Luizberto Hercílio Costa

Comandante do 2º Grupo de Bombeiro Militar
Transcrito do BI nº 047/2ª/6º BBM.

 ALTERAÇÕES DE OFICIAIS:

Destino:

       A 28 de novembro de 2009, do Cap BM Walter Parizotto Cmt da 3ª/6º BBM (Xanxerê), à cidade 
de Passos Maia-SC, participar de Força Tarefa, com retorno no dia 18 de novembro de 2009.
Transcrito do BI nº 048/3ª/6º BBM.

       A 28 de novembro de 2009, do Cap BM Walter Parizotto Cmt da 3ª/ 6º BBM (Xanxerê), à cidade 
de São Carlos-SC, a fim de participar de solenidade de entrega de VTR,  com retorno na mesma data.
Transcrito do BI nº 048/3ª/6º BBM.

A 29 de novembro de 2009, do 2º Ten BM Mtcl 927264-0 Diego Maciel Serafim, Cmt do 1º/2ª/6º 
BBM (São Miguel do Oeste),  à cidade de Palmitos-SC,  a fim de efetuar ronda no Balneário de Ilha 
Redonda, para a Operação Verão 2009/2010, com retorno na mesma dada.
Transcrito do BI nº 047/2ª/6º BBM.

A 30 de novembro de 2009, do Cap BM Mtcl 920235-8 Charles Fabiano Acordi, Ch da SAT do 
6º BBM (Chapecó),  à cidade de Florianópolis-SC, a fim de participar de reunião  de discussão da 



BI 047/2009                                   Fls.488

revisão  da  Instrução  Normativa  nº  005,  conforme  convocação  na  Nota  nº  020/2009/DIR  DAT: 
CONVOCAÇÃO DE OFICIAIS, com retorno no dia 01 de dezembro de 2009. 

A 01 de dezembro de 2009, do Maj BM Mtcl 900208-1 Luiz Carlos Balsan, Sub Cmt do 6º BBM 
(Chapecó), à cidade de Blumenau-SC, a fim de Participar da organização do XI Encontro Catarinenese 
de Bombeiros, com retorno previsto para o dia 07 de dezembro de 2009.  

A 03 de dezembro de 2009, do Cap BM Mtcl 924680-0  Marcelo Fiório,  Cmt da 1ª/6º BBM 
(Chapecó), ao 7º BBM de Itajaí-SC, a fim de trabalhar na Operação 2009/2010, com retorno previsto 
para o dia 15 de janeiro de 2010.

A 03 de dezembro de 2009, do 2º Ten BM Mtcl 926200-8, André Luiz Grigulo, Ch da Ajudância e 
do B1 do 6º BBM, ao 2º/2ª/8º BBM (Laguna), a fim de trabalhar na Operação 2009/2010, com retorno 
previsto para o dia 15 de janeiro de 2010.            

Apresentação:

A 28 de novembro de 2009,  do 2º Ten BM Mtcl 927264-0 Diego Maciel Serafim, Cmt do 1º/2ª/6º 
BBM (São Miguel do Oeste), por término de dispensa a título de recompensa.
Transcrito do BI nº 047/2ª/6º BBM.

A 01 de dezembro de 2009, do Cap BM Mtcl 920235-8 Charles Fabiano Acordi, Ch da SAT do 6º 
BBM, por ter retornado de viagem à cidade de Florianópolis-SC.   

A 02  de  dezembro de 2009,  do signatário,  Comandante  Interino  do  6º  BBM (Chapecó),  por 
término de férias regulamentares.  

Funções Diversas:     

A 02 de dezembro de 2009, reassume o Comando do 6º BBM, o signatário, por ter retornado de 
férias regulamentares, deixando de responder o Maj BM Mtcl 900208-1 Luiz Carlos Balsan.

ALTERAÇÃO DE SUB TEN E SARGENTOS:
Destino:

A 25 de novembro de 2009, do 2º Sgt BM Mtcl 920497-0 Lauri  Silvestre Kunz, do 1º/1º/2ª/6º 
BBM (Guaraciaba), à cidade de São Miguel do Oeste-SC, a fim de participar de reunião com o Sr. Maj 
BM Aldo José Franz, Cmt da 2ª/6º BBM, com retorno na mesma data.
Transcrito do BI nº 047/2ª/6º BBM.

A 25  de  novembro  de  2009,  do  3º  Sgt  BM  Mtcl  914953-8  Luizberto Hercilio  Costa,  do 
2º/2º/2ª/6º BBM (Palma Sola) à cidade de São Miguel do Oeste-SC, a fim de participar de reunião com 
o Sr. Maj BM Aldo José Franz, Cmt da 2ª/6º BBM, com retorno na mesma dada.
Transcrito do BI nº 047/2ª/6º BBM.

A 25 de novembro de 2009, do 3º Sgt BM Mtcl 900240-5 Valdair Pereira, do 1º/4º/2ª/6º BBM 
(Iporã do Oeste), à cidade de São Miguel do Oeste-SC, a fim de participar de reunião com o Sr. Maj 
BM Aldo José Franz, Cmt da 2ª/6º BBM, com retorno na mesma dada.
Transcrito do BI nº 047/2ª/6º BBM.

A 25 de novembro de 2009, do 1º Sgt BM Mtcl 911535-8 Arnildo  Luiz Kollet, do 1º/3º/2ª/6º 
BBM (Cunha Porã), à cidade de São Miguel do Oeste,  a fim de participar de reunião com o Sr. Maj 
BM Aldo José Franz, Cmt da 2ª/6º BBM, com retorno na mesma dada.



BI 047/2009                                   Fls.489

Transcrito do BI nº 047/2ª/6º BBM.

A 25  de  novembro  de  2009,  do  3º  Sgt  BM  Mtcl  913392-5  José  Carlos  Cândido,  Cmt  do 
1º/2º/2ª/6º BBM (São José do Cedro),  à cidade de São Miguel do Oeste-SC, a fim de  participar de 
reunião com o Sr. Maj BM Aldo José Franz, Cmt da 2ª/6º BBM, com retorno na mesma dada.
Transcrito do BI nº 047/2ª/6º BBM.

A 25 de novembro de 2009, do 2º Sgt BM Mtcl 922819-5 Carlinhos Mallmann, do 4º/2ª/6º BBM 
(Itapiranga), à cidade de São Miguel do Oeste-SC, a fim de participar de reunião com o Sr. Maj BM 
Aldo José Franz, Cmt da 2ª/6º BBM, com retorno na mesma data.
Transcrito do BI nº 047/2ª/6º BBM.

A 28 de novembro de 2009, do 3º Sgt BM Mtcl 905538-0  Aloisio Henkel,  do 4º/2ª/6º BBM 
(Itapiranga),  à  cidade  de  Palmitos-SC,  a  fim de  efetuar  prevenção  aquática  no  Balneário  de  Ilha 
Redonda, para a Operação Verão 2009-2010, com retorno na mesma data. 
Transcrito do BI nº 047/2ª/6º BBM.

A 28 de novembro de 2009, do 3º Sgt BM Mtcl 900240-5 Valdair Pereira, do 1º/4º/2ª/6º BBM 
(Iporã do Oeste), à cidade de Palmitos-SC, a fim de efetuar prevenção aquática no Balneário de Ilha 
Redonda, para a Operação Verão 2009/2010, com retorno na mesma dada.
Transcrito do BI nº 047/2ª/6º BBM/2009.

A 01 de dezembro de 2009, do 3º Sgt BM Mtcl 900240-5  Valdair Pereira, do 1º/4º/2ª/6º BBM 
(Iporã do Oeste),  à cidade de São Miguel do Oeste-SC, na sede do 11º BPM, para providenciar a 
documentação que esta faltando na averbação da Guarnição Especial do signatário, com retorno na 
mesma dada.
Transcrito do BI nº 047/2ª/6º BBM.

Apresentação:

A 28 de novembro de 2009, do 3º Sgt BM Mtcl  914287-8  Artêmio Rosniak, do 3º/2ª/6º BBM 
(Maravilha), por término de desconto em férias.
Transcrito do BI nº 047/2ª/6º BBM.

Funções Diversas:

A 26 de novembro de  2009, reassume o expediente do 4º/1ª/6º BBM (Palmitos), o 3° Sgt BM 
Mtcl  913149-3  Eloi Miguel  Junges,  deixando  de  responder,  o  Cb BM Mtcl  916432-4  Neri José 
Herdina.
Transcrito d NB nº 047/1ª/6º BBM.

A 28 de novembro de 2009, reassume o expediente do  3º/2ª/6º BBM (Maravilha), o 3º Sgt BM 
Mtcl 914287-8  Artêmio Rosniak, deixando de responder o  1º Sgt BM Mtcl 911535-8 Arnildo  Luiz 
Kollet.  
Transcrito do BI nº 047/2ª/6º BBM.

Licença Especial - Gozo:

A 15 de dezembro de 2009, do 2º Sgt BM Mtcl 920497-0 Lauri  Silvestre Kunz, do 1º/1º/2ª/6º 
BBM (Guaraciaba), concedido licença especial referente ao 1º mês do 3º quinquênio.
Transcrito do BI nº 047/2ª/6º BBM.

Férias - Gozo  :  



BI 047/2009                                   Fls.490

A 15 de dezembro de 2009, do 3° Sgt BM Mtcl 914953-8 Luizberto Hercilio Costa, do 2º/2º/2ª/6º 
BBM (Palma Sola), concedido férias regulamentares.
Transcrito do BI nº 047/2ª/6º BBM.

ALTERAÇÃO DE CABOS E SOLDADOS:

Destino:

A 26 de novembro de 2009, do Sd BM Mtcl 927724-2 Eber André Vogt, do 1º/2ª/6º BBM (São 
Miguel  do Oeste),  à cidade de Guaraciaba-SC,  a fim de suprir  a deficiência  de Bombeiro Militar 
naquela OBM, cumprindo escala de 24 horas, com retorno no dia 27 de novembro de 2009.
Transcrito do BI nº 047/2ª/6º BBM.

 A 28 de novembro de 2009, do Sd BM Mtcl 921543-3 Julio Cezar Soares de Anhaia, do 3º/3ª/6º 
BBM (São Lourenço do Oeste), à cidade de São Domingos-SC, a fim de efetuar  prevenção aquática 
no Balneário da Prainha, para a Operação Verão 2009/2010, com retorno na mesma data. 
Transcrito do BI nº 048/3ª/6º BBM/2009.

      A 28 de  novembro de 2009,  do Sd BM Mtcl  927772-2 Eder  Wander Gonzaga  Neves,  do 
3º/3ª/6ºBBM (São Lourenço do Oeste), à cidade de São Domingos-SC, a fim de efetuar  prevenção 
aquática no Balneário da Prainha, para a Operação Verão 2009/2010, com retorno na mesma data.  
Transcrito do BI nº 048/3ª/6º BBM.

A 29  de  novembro  de  2009,   do  Cb  BM Mtcl  916430-8  Jaime Stolarski,  do  4º/2ª/6º  BBM 
(Itapiranga), à cidade de Palmitos, a fim de efetuar prevenção aquática no Balneário de Ilha Redonda, 
para a Operação Verão 2009-2010, com retorno na mesma data. 
Transcrito do BI nº 047/2ª/6º BBM.

A 29 de novembro de 2009, do Sd BM Mtcl 929121-0 Luiz Eduardo  Maffessoni,  do 4º/2ª/6º 
BBM (Itapiranga), à cidade de Palmitos,  a fim de efetuar prevenção aquática no Balneário de Ilha 
Redonda, para a Operação Verão 2009-2010, com retorno na mesma data. 
Transcrito do BI nº 047/2ª/6º BBM.

A 29 de novembro de 2009, do Sd BM Mtcl 927724-2 Eber André Vogt, do 1º/2ª/6º BBM (São 
Miguel  do Oeste),  à cidade de Guaraciaba-SC,  a fim de suprir  a deficiência  de Bombeiro Militar 
naquela OBM, cumprindo escala de 24 horas, com retorno no dia 30 de novembro de 2009.
Transcrito do BI nº 047/2ª/6º BBM.

A 02 de dezembro de 2009, do Sd BM Mtcl 927724-2 Eber André Vogt, do 1º/2ª/6º BBM (São 
Miguel  do Oeste),  à cidade de Guaraciaba-SC,  a fim de suprir  a deficiência  de Bombeiro Militar 
naquela OBM, cumprindo escala de 24 horas. 
Transcrito do BI nº 047/2ª/6º BBM.

Visita Médica:

A 27 de novembro de 2009, do Sd BM Mtcl 929106-7 Robson Rosin, do 3º/3ª/6º BBM (São 
Lourenço do Oeste), compareceu à visita médica obtendo o seguinte parecer médico: necessita de 05 
(cinco) dias de afastamento do trabalho, a contar de 27 de novembro de 2009, conforme parecer do 
Médico Dr.  Eduardo Celli  – CRM/SC 3245,  homologado pelo Cap PM Méd Mtcl  913432-8 José 
Pegoraro Foresti, CRM/SC 3597.   
Transcrito do BI nº 048/3ª/6º BBM/2009.



BI 047/2009                                   Fls.491

A 30  de  novembro  de  2009,  do  Cb  BM  Mtcl  905603-3  Elio  Pesente,  do  1º/1ª/6º  BBM 
compareceu em visita médica e obteve o seguinte parecer: necessita de 03 (três) dias para tratamento 
de saúde, conforme parecer homologado pelo Cap PM Médico Mtcl 913432-8 José Pegoraro Foresti, 
CRM/SC 3597.
Transcrito da NB nº 047/1ª/6º BBM.

A 01  de  dezembro  de  2009,  do  Sd  BM  Mtcl  929139-3  Andrigo  Amarante  Ribeiro,  do 
1º/3º/1ª/6ºBBM (Modelo), compareceu à visita médica obtendo o seguinte parecer médico: necessita 
de afastamento das atividades durante o período de 04 (quatro) dias a contar de 01 de Dezembro de 
2009, conforme parecer do Cap PM Médico Mtcl 913432-8 José Pegoraro Foresti CRM/SC 3597.
Transcrito da NB nº 047/1ª/6º BBM.

Licença especial – Gozo:

       A 12 de dezembro de 2009, do Cb BM Mat 914832-9 Mário Antônio Walter, do 3º/2ª/6º BBM 
(Maravilha), concedido licença especial referente ao 3º quinquênio.
Transcrito do BI nº 047/2ª/6º BBM.

A 15 de  dezembro  de  2009,  do  Cb BM Mtcl  913388-7  Eloi José  Pereira, do  2º/2ª/6º  BBM 
(Dionísio Cerqueira), concedido licença especial referente ao 4º  quinquênio.
Transcrito do BI nº 047/2ª/6º BBM

A 15 de dezembro de 2009, do Sd  BM Mtcl  923509-4 Jepherson  Adriano Dirceu Coimbra 
Schueigert, do  2º/2ª/6º  BBM  (Dionísio  Cerqueira),  concedido  licença  especial  referente  ao  2º 
quinquênio.
Transcrito do BI nº 047/2ª/6º BBM.

A 15 de dezembro de 2009, do Sd BM Mtcl 916469-3 Aureliano  Fagundes da Silva Filho,  do 
1º/2º/2ª/6º BBM (São José do Cedro), concedido licença especial, referente ao 4º quinquênio.
Transcrito do BI nº 047/2ª/6º BBM.

A 15 de dezembro de 2009, do Cb BM Mtcl 913299-6 Ivo Erlo, do 1º/2ª/6º BBM (São Miguel do 
Oeste), concedido licença especial, referente ao 5º quinquênio.
Transcrito do BI nº 047/2ª/6º BBM.

A 15 de dezembro de 2009, do Sd BM Mtcl 920500-4 Paulo  Raimann,  do 1º/2ª/6º BBM (São 
Miguel do Oeste), concedido licença especial, referente ao 2º quinquênio.
Transcrito do BI nº 047/2ª/6º BBM.

A 15 de dezembro de 2009, do Sd BM Mtcl 921560-3 Aldo Luiz Zanato, do 1º/2ª/6º BBM (São 
Miguel do Oeste), concedido licença especial, referente ao 2º quinquênio.
Transcrito do BI nº 047/2ª/6º BBM.

A 17 de dezembro de 2009, do Sd BM Mtcl 927068-0  Sidinei Dezordi, do 1º/2ª/6º BBM (São 
Miguel do Oeste), concedido licença especial, referente ao 1º quinquênio.
Transcrito do BI nº 047/2ª/6º BBM/2009.

Férias/Gozo:

A 29 de novembro de 2009, do Sd BM Mtcl 921561-1 Vanderlei Antonio da Veiga, do 2º/2ª/6º 
BBM (Dionísio Cerqueira), concedido 05 (cinco) dias de férias em razão da sustação das férias no 
período de 09 à 15 de novembro de 2009, por motivo do mesmo participar de curso APH-B no GBM 
de Pinhalzinho-SC.
Transcrito do BI nº 047/2ª/6º BBM.



BI 047/2009                                   Fls.492

Dispensa a título de recompensa:

A 02 de dezembro de 2009,  do Sd BM Mtcl 927068-0  Sidinei Dezordi,  do 1º/2ª/6º BBM (São 
Miguel do Oeste), concedido 01 (um) dia de dispensa a título de recompensa.
Transcrito do BI nº 047/2ª/6º BBM.

Troca de Nome de Guerra:

 A 27 de novembro de 2009, do Sd BM Mtcl 929139-3 Andrigo Amarante  Ribeiro 1°/3ª/1º/6º 
BBM (Modelo), foi concedido a substituição do nome de guerra para Sd Ribeiro.
Transcrito da NB nº 047/1ª/6º BBM.

Funções Diversas:

A 26 de novembro de 2009, deixa de responder pelo expediente do 4º/1ª/6º BBM (Palmitos), o 
Cb BM Mtcl 916432-4 Neri José Herdina, reassumindo o expediente do 4º/1ª/6ºBBM (Palmitos) do 3° 
Sgt BM Mtcl 913149-3 Eloi Miguel Junges do 4º/1ª/6º BBM.
Transcrito da NB nº 047/1ª/6º BBM.

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA:
Elogio:

Aprovo elogio proposto pelo Cmt do 1º/2º/2ª/6º  BBM (São José do Cedro)  ao Cb BM Mtcl 
914951-1 José Silveira  Porfírio, do 1º/2º/2ª/6º BBM (São José do Cedro), pelo  trabalho que vem 
desempenhado na área operacional do 1º GBM, procurando se aperfeiçoar através de cursos oferecidos 
pela Corporação para que a qualidade dos serviços prestados à comunidade seja cada vez melhor. 
Profissional  comprometido com a Instituição Bombeiro Militar  da qual  faz parte,  o Cb Porfírio  é 
merecedor desta referência elogiosa, do reconhecimento e respeito por parte deste Comando, é modelo 
a ser seguido por seus pares e subordinados.  Individual, averbe-se.
Transcrito do BI nº 047/2ª/6º BBM.

Aprovo elogio proposto pelo Cmt do 2º/2º/2ª/6º BBM (Palma Sola) ao Cb BM Mtcl 916500-2 
Maurí Antonio Angeli, do 2º/2º/2ª/6º BBM (Palma Sola), pela competência e dedicação com que vem 
desempenhando a função de Responsável pelos Bombeiros Comunitários e aprovisionador da OBM, 
funções estas que exerce juntamente com a escala de Chefe do Socorro, sempre procurando controlar e 
unir o efetivo BBMM e BC, bem como direcionando especial atenção aos membros da Diretoria da 
Associação de Bombeiro Comunitário, também pelo esforço que demonstra em resolver os problemas 
mais  diversos  que envolvem a OBM, sempre preocupado em zelar  pelo bom nome e imagem da 
corporação perante a sociedade como um todo, muitas vezes sacrificando suas horas de folga e até as 
férias  para  dedicar-se  as  demandas  do  serviço,  chamando  para  si  muitas  responsabilidades.  O 
profissionalismo, o companheirismo, a persistência e acima de tudo a responsabilidade do Cabo Maurí, 
faz  com  que  seja  merecedor  de  elogio  e  de  admiração  e  respeito  de  seus  superiores,  pares  e 
subordinados. Individual, averbe-se
Transcrito do BI nº 047/2ª/6º BBM.

Aprovo elogio proposto pelo Cmt do 2º/2º/2ª/6º BBM (Palma Sola) ao Cb BM Mtcl 916467-7 
Pedro Ilário Woicieckoski, do 2º/2º/2ª/6º BBM (Palma Sola-SC), pela competência e dedicação com 
que vem desempenhando a função de Chefe da SAT, função esta que exerce juntamente com a escala 
de Chefe do Socorro, sempre procurando o aprimoramento profissional, não se bitolando apenas a área 
técnica, também pelo interesse e dedicação demonstrados na realização de palestras em comunidades 
do interior do município e em entidades na área urbana e em visitas às residências no sentido de buscar 
doadores à campanha de arrecadação de recursos através da fatura de energia elétrica em parceria com 



BI 047/2009                                   Fls.493

a CELESC, sempre preocupado em zelar pelo bom nome e imagem da corporação perante a sociedade 
como um todo, muitas vezes sacrificando suas horas de folga para dedicar-se as demandas do serviço, 
chamando para si muitas responsabilidades. O profissionalismo, o companheirismo, a persistência e 
acima de tudo a responsabilidade do Cabo Ilário, faz com que seja merecedor de elogio e de admiração 
e respeito de seus superiores, pares e subordinados. Individual, averbe-se
Transcrito do BI nº 047/2ª/6º BBM.

Aprovo elogio proposto pelo Cmt do 2º/2º/2ª/6º BBM (Palma Sola) ao Cb BM Mtcl 916180-5 
Celso Altair porfírio Galvão, do 2º/2º/2ª/6º BBM (Palma Sola-SC), pelo interesse e dedicação com que 
vem desempenhando a função de Chefe do Socorro, bem como pelos trabalhos de pintura que vem 
realizando na sede da OBM, colaborando assim em muito para que tenhamos um bom ambiente de 
trabalho, ajudando a economizar os recursos da OBM,  preocupado-se em zelar pelo bom nome e 
imagem da corporação perante a sociedade como um todo. O profissionalismo, o companheirismo, a 
persistência e acima de tudo a responsabilidade do Cabo Galvão, faz com que seja merecedor de elogio 
e de admiração e respeito de seus superiores, pares e subordinados. Individual, averbe-se 
Transcrito do BI nº 047/2ª/6º BBM.

SOLUÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR Nº 08/2ª/6º BBM/2009:

Pelas conclusões a que chegou o 3º Sgt BM Mat 914815-9 Carlos Roberto Scariot, autoridade 
processante  do  Processo  Administrativo  Disciplinar  nº  08/2ª/6º  BBM/2009,  instaurado  através  da 
Portaria  nº  16,  de  26  de  outubro  de  2009,  com a  finalidade  de  apurar  indícios  de  transgressões 
disciplinares cometidas pelo Militar Acusado Sd BM Mat 922643-5 Deonilso Andreatta do 1º/4º/2ª/6º 
BBM (Iporã do Oeste), tipificadas na Peça de Acusação: por no dia 22 de agosto de 2009, ter negado-
se  a  atender  uma  ocorrência  em  área  de  atendimento  do  1º/4º/2ª/6º  BBM  (Iporã  do  Oeste).  A 
solicitação  via  ligação  telefônica  pelo  número  193  chegou  na  Central  de  Emergência  BM  de 
Itapiranga, sendo repassada para o GBM de Iporã do Oeste onde o Sd BM Deonilso se recusou em 
despachar  o  deslocamento  da  guarnição  de  serviço  do  plantão  local  que  ficava  mais  próximo da 
ocorrência, para tal alegando ser área de circunscrição administrativa da OBM de Itapiranga.

Dou a seguinte solução: 

a)  Concordar  com  a  autoridade  processante  que  o  militar  acusado  Sd  BM  Mat  922643-5 
Deonilso  Andreatta cometeu as transgressões disciplinares tipificado no  Decreto 12.112 - de 16 de 
setembro de 1980 (RDPMSC): 

Art -13 – São transgressões disciplinares:

2 - Todas as ações, omissões ou atos, não especificados na relação de transgressões do Anexo I 
citado, que afetem a honra pessoal, o pundonor policial-militar, o decorro da classe ou o sentimento do 
dever e outras prescrições contidas no Estatuto do Policiais Militares, leis e regulamentos, bem como 
aquelas praticadas contra regras e ordens de serviços estabelecidas por autoridades competentes, e, nº 
20 Anexo I do RDPMSC:

20- Trabalhar mal, intencionalmente ou por falta de atenção, qualquer serviço ou instrução.

O menor tempo resposta para realizar atendimento emergencial sempre deve ser buscado diante 
de situação de emergência visando obter melhores condições para a salvaguarda da vida e patrimônios. 
Essa  atenção  do  menor  tempo  resposta  deve  ser  buscada  pelas  pessoas,  muito  mais  pelos  órgão 
públicos com missão constitucional de salvaguardar vidas como é o caso do Corpo de Bombeiros 
Militar de Santa Catarina, do qual é parte integrante o Militar acusado. 

Diante da acusação de ter negado atendimento emergencial do Corpo de bombeiros de Iporã do 
Oeste, o militar acusado Sd Deonilso Andreatta alicerçou a base de suas razões de defesa, e as reiterou 



BI 047/2009                                   Fls.494

nas suas alegações finais  afirmando que adotou tal  procedimento por não conhecer efetivamente a 
circunscrição geográfica de cada GBM ou PBM. A descrita e reiterada alegação do militar acusado é 
suficiente sustentação para evidenciar que o mesmo não conhecia suficientemente a região para se opôr 
ao  despacho  da  central  do  Plantão  193  de  Itapiranga,  muito  menos  para  recusar  atendimento  da 
estrutura de resposta a emergências que estava a seu dispôr.  

b) Punir o Sd BM Mat 922643-5 Deonilso Andreatta com 2 (dois) dias de prisão;

 c) Sargenteação, dar ciência ao acusado da presente solução; 

d) Publicar a presente no Boletim Interno da 2ª/6º BBM;

e) Arquivar na sargenteação o presente Processo Administrativo Disciplinar; 

São Miguel do Oeste-SC, 24  de novembro de 2009.       

__________________________
ALDO JOSÉ FRANZ – Maj BM

Comandante da 2ª/6º BBM.
Transcrito do BI nº 047/2ª/6º BBM.

DISPENSA DE INQUÉRITO TÉCNICO:

Aos vinte e seis do mês de novembro de 2009, dispenso a realização de Inquérito Técnico, após 
a análise dos documentos referentes ao acidente de trânsito ocorrido no dia 15 de novembro de 2009, 
às 15:07 horas, na Rua Assis Brasil, envolvendo a ASU-213, placas MHH-2174, marca FORD TRAN-
SIT conduzido pelo Sd BM  Mtcl 927733-1 Alessandro Espindola Escobar, com a motocicleta YA-
MAHA YBR 125, placa MEL-2181 conduzido pelo Sr Gilvano Padilha, por não haver danos relevan-
tes na viatura BM, e a assunção da responsabilidade pelos danos da motocicleta por seu condutor. 

______________________________________
ALTAIR SALÉSIO RODRIGUES - Maj BM

Cmt Intº do 6º BBM


